
Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

DECRETO n° 58.                   del  12/05/2023

OGGETTO:Serviz io  di  supporto  al la  presentazione  del la  Segnalazione
Certif icata  di  Iniz io  Attività  (SCIA)  per  l 'esecuzione  dei  lavori  di
adeguamento  sismico  del  corpo  A  del  presidio  ospedaliero  S.
Antonio di  Padova del l 'Azienda Ospedale Università Padova (Comm
.  1666)  -  Aff idamento  diretto  ai  sensi  del l 'art.  1,  comma 2,  lett.
a),  Legge  120  del  11/09/2020  -  come  modif icato  dal  D.L.
77/2021,  convertito  in  Legge  108/2021  -  al lo  STUDIO  BOLINA
INGEGNERIA  SRL  di  Mestre  (VE)  -  CIG:  ZEC3B1DC5D  -  CUP:
I91B21006750001.

NOTE TRASPARENZA: Con il presente provvedimento si approva l'aggiudicazione definitiva,
ai sensi dell'art.  32 del d.lgs. 50/2016, allo STUDIO BOLINA INGEGNERIA SRL di Mestre
(VE), del servizio di supporto alla presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attivit
à  (SCIA)  per  l'esecuzione  dei  lavori  di  adeguamento  sismico  del  corpo  A  del  presidio
ospedaliero S. Antonio di Padova dell'Azienda Ospedale Università Padova (Comm. 1666),
affidato ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), Legge 120/2020 - come modificato dal D.L.
77/2021, convertito in Legge 108/2021.

Il Direttore della UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali

PREMESSO che,  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  2118  del  12/10/2022  l’Azienda 

Ospedale Università Padova approvava l’aggiornamento progetto definitivo-esecutivo dei lavori 

“Realizzazione di  un Ospedale di  Comunità presso l’Ospedale Sant’Antonio – ottavo piano”, 

predisposto ai sensi dell’art. 23, commi 7 e 8, d.lgs. 50/2016 dal progettista STUDIO BOLINA 

INGEGNERIA SRL, di Mestre (VE).

APPURATO che,  con  delibera  n.  471  del  03/03/2023,  il  Direttore  Generale  dell’Azienda 

Ospedaliera di Padova autorizzava la stipula di apposito contratto finalizzato all’esecuzione dei 

lavori in argomento, in adesione all’esito della procedura di accordo quadro edita da Azienda 

Zero per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute, per 

le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione del Veneto e per l’I.R.C.S.S. IOV, per il Lotto e 

l’Area territoriale di riferimento (lotto 3, area 3.1).

Decreto Azienda Ospedaliera n. 58 del 12/5/2023 pagina 1 di 5



Decreto Azienda Ospedaliera n. 58 del 12/05/2023 Pagina 2

Con nota acquisita a prot. 21664 del 24/03/2023 veniva sottoscritto il  contratto con l’impresa 

ENGIE  SERVISI  SPA  di  Roma  per  l’esecuzione  dei  lavori  inerenti  la  realizzazione  di  un 

Ospedale di Comunità presso l’Ospedale Sant’Antonio ottavo piano, per l’importo complessivo 

presunto di euro 222.836,97 oltre IVA.

PREMESSO  che, al fine dell’avvio dei lavori è necessario l’ottenimento del titolo abilitativo e, 

quindi, la presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) all’ufficio SUAP 

del Comune di Padova (ex art. 19 della Legge 241/1990).

RILEVATO che, data la peculiarità dei lavori in argomento e la loro localizzazione (all’interno di 

una struttura ospedaliera in esercizio), si rende necessario che l’esecuzione avvenga in modo 

tempestivo  ed  efficiente,  per  il  predetto  adempimento  si  è  ritenuto  preferibile  rivolgersi  al 

progettista  dell’intervento,  STUDIO  BOLINA  INGEGNERIA  SRL,  già  a  conoscenza,  e  con 

esperienza per l’edificio interessato.

Con relazione del 11/05/2023 il  personale tecnico referente presso la UOC Servizi Tecnici e 

Patrimoniali, rilevava l’esigenza di richiedere allo STUDIO BOLINA INGEGNERIA SRL di Mestre 

(VE)  il  supporto sia  per  la  predisposizione della  modulistica  necessaria  alla  SCIA sia per  il 

caricamento della documentazione nell’apposito portale telematico.

Per il predetto servizio, lo STUDIO BOLINA INGEGNERIA SRL di Mestre (VE) inviava, in data 

09/05/2023 (preventivo n.  O23016),  la propria offerta economica dell’importo complessivo  di 

euro 2.000,00 esclusi Iva ed oneri di legge.

VISTA la  Legge  n.  120  del  11/09/2020,  di  conversione,  con  modificazioni,  del  D.L.  76  del 

16/07/2020,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (c.d. 

“Decreto Semplificazioni”), aggiornato con il D.L. 77/2021 che prevede, all’art. 1, comma 2, lett. 

a),  l’utilizzo  della  procedura  di  affidamento  diretto  per  forniture  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore a euro 139.000,00.

RILEVATO che, la legge di bilancio 2019 (legge 145/2018), all’art. 1, comma 130, modificando 

l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, ha innalzato a euro 5.000,00 la soglia di importo per la 

quale le pubbliche amministrazioni  sono obbligate a fare ricorso al  mercato elettronico della 

pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  di  legge  e  che, 

pertanto,  entro  tale  importo,  è  possibile  procedere  ad  affidamenti  diretti  anche  senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche

Decreto Azienda Ospedaliera n. 58 del 12/5/2023 pagina 2 di 5



Decreto Azienda Ospedaliera n. 58 del 12/05/2023 Pagina 3

RITENUTO  che,  in  base  ai  prezzi  correnti  di  mercato  per  il  servizio  in  argomento,  l’offerta 

economica sia congrua.

IN BASE alla delega conferita con delibera del Direttore Generale n. 726 del 25/06/2019.

EVIDENZIATO  che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento 

dichiara,  sotto la propria responsabilità  ed ai  sensi e agli  effetti  degli  artt.  47 e 76 del DPR 

28/12/2000  n.  445,  che  in  relazione  alla  procedura in  oggetto  non si  trova in  condizioni  di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse ex art. 

42 del d.lgs 50/2016, art. 6-bis della Legge 241/90 ed artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013.

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa:

1.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a),  legge  120/2020  -  modificato  con  D.L. 

77/2021,  convertito  in  Legge  108/2021  - il  servizio  di  supporto  alla  presentazione  della 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) per l’esecuzione dei lavori di adeguamento 

sismico del corpo A del presidio ospedaliero S. Antonio di Padova dell’Azienda Ospedale 

Università Padova (Comm. 1666), allo STUDIO BOLINA INGEGNERIA SRL con sede legale 

a Mestre (VE), in via del Gazzato n. 20 (P.IVA: 03810890289);

2. di prendere atto che l’importo complessivo offerto per il servizio di cui al punto 1 è pari a euro 

2.000,00 esclusi Iva ed oneri di legge;

3. di stipulare il relativo contratto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso commerciale;

4. di dare atto che il CIG di questa procedura è ZEC3B1DC5D;

5. di stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a euro 2.537,60 Iva ed 

oneri  inclusi,  trovano  copertura  alla  voce  “Spese  tecniche,  contributi  e  Iva”  del  quadro 

economico della commessa per i lavori di completamento antisismico del presidio Ospedale 

S. Antonio; 

Decreto Azienda Ospedaliera n. 58 del 12/5/2023 pagina 3 di 5



Decreto Azienda Ospedaliera n. 58 del 12/05/2023 Pagina 4

6.  di  dare  atto  che  i  dati  essenziali  richiesti  dal  d.lgs.  33/2013  sono  pubblicati  sul  sito 

istituzionale dell’Azienda.

il Direttore della
UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali

ing. Giovanni Spina

Decreto Azienda Ospedaliera n. 58 del 12/5/2023 pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto e' stato pubblicato in copia all’Albo di questa Azienda 

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

Il presente decreto e' divenuto esecutivo  il 12/5/2023

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di fogli n°5 ( incluso il presente ). 

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali

___________________________________________________________________________

Decreto Azienda Ospedaliera n. 58 del 12/5/2023 pagina 5 di 5


		2023-05-12T12:10:10+0200
	Giovanni Spina




